Дело № 1-50/2024

61RS0023-01-2023-004716-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 января 2024 года г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи ГРИБЕНЮКА Г.В.

при секретаре судебного заседания ЛЕБЕДЕВОЙ Е.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Шахты ПЯТИБРАТОВОЙ А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката СУРЖЕНКО К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 20.03.2023 Новошахтинским районным судом Ростовской области по ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10%; 

- 13.09.2023 Новошахтинским районным судом Ростовской области по ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор Новошахтинского районного судом Ростовской области от 20.03.2023) к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10%; 

- 15.11.2023 Новошахтинским районным судом Ростовской области по ст. 158.1 (15 эпизодов), ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 161, ч.2 ст. 69, п. «в» ч.1 ст. 71, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор Новошахтинского районного суда Ростовской области от 13.09.2023) к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, 15 июня 2023 года в период с 16 часов 36 минут по 16 часов 41 минуту, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина 

<

адрес> где реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя их корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц и убедившись, что его преступные действия не очевидны для окружающих, прошел к торговому стеллажу, откуда взял следующий товар: «Шампунь Head&Shoulders против перхоти 2в1 ментол 400 мл» стоимостью за одну штуку 365 рублей 38 копеек, а всего похищено в количестве 2 штук общей стоимостью 730 рублей 76 копеек; «Дезодорант АХЕ анархия для мужчин аэрозоль 150 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 267 рублей 34 копеек; « Дезодорант твердый Old Spice Whitewater 50 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 281 рубль 64 копейки; «Дезодорант аэрозоль Old Spice Whitewater 150 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 281 рубль 64 копейки; «Шампунь Pantene Procter густые и крепкие волосы 400 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 314 рублей 83 копейки; «Дезодорант аэрозоль АХЕ ФИО2 150 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 267 рублей 34 копейки; «Шампунь Head&Shoulders 2в1 основной уход 400 мл» стоимость 1 штуки составляет 365 рублей 38 копеек, а всего похищено в количестве 2 штуки на общую сумму 730 рублей 76 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> который сложил в рюкзак черного цвета, и в карманы надетых на нем штанов. После чего удерживая похищенное имущество при себе, не предъявляя его для оплаты на кассу, с места совершения преступления с похищенным скрылся, тем самым тайно похитил его, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2874 рублей 31 копейку. Похищенным распорядился по собственному усмотрению. 

Он же, 16 июня 2023 года в период с 16 часов 42 минут по 16 часов 52 минуты, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес>, будучи лицом, подвергнутым согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 05.12.2022 года, вступившего в законную силу 27.12.2022 года, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного 7.27 ч. 2 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц и убедившись, что его действия не очевидны для окружающих, из корыстных побуждений, похитил следующий товар: «Футболку мужскую черную р.52» в количестве 1 штуки стоимость 832 рубля 50 копеек; «Шорты пляжные мужские серый/черный р.50» в количестве 1 штуки стоимостью 1499 рублей 17 копеек, которые ФИО1 спрятал в рюкзак черного цвета, после чего удерживая похищенное имущество при себе, не предъявляя его для оплаты на кассу, с места совершения преступления скрылся, тем самым похитил его, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2331 рубль 67 копеек. Похищенным распорядился по собственному усмотрению. 

Он же, 18 июня 2023 года в период с 17 часов 14 минут по 17 часов 19 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес> будучи лицом, подвергнутым согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 05.12.2022 года, вступившего в законную силу 27.12.2022 года, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного 7.27 ч. 2 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц и убедившись, что его действия не очевидны для окружающих, из корыстных побуждений, похитил следующий товар: «Коньяк пятилетний «Старейшина» 0,5л» в количестве 1 бутылки, стоимостью 446 рублей 71 копеек; «Коньяк грузинский ординарный ФИО3 пятилетний п/у 0,5л» в количестве одной бутылки, стоимостью 615 рублей 27 копеек, который ФИО1 спрятал в рюкзак черного цвета и за пояс надетых на нем штанов, после чего удерживая похищенное имущество при себе, не предъявляя его для оплаты на кассу, с места совершения преступления скрылся, тем самым похитил его, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1061 рубль 98 копеек. Похищенным распорядился по собственному усмотрению. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ..

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимого. Помимо признания подсудимым вины, его виновность подтверждается следующими доказательствами:

- по эпизоду хищения имущества 15.06.2023:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает менеджером по безопасности и качеству 

<

данные изъяты> и представляет интересы 

<

данные изъяты> которому принадлежит сеть магазинов 

<

адрес>. По факту хищения на магазине 

<

адрес> ему стало известно от директора магазина ФИО6 Отношения, поданные в полицию директором магазина 

<

данные изъяты> ФИО6 по факту тайного хищения товара в магазине 

<

адрес> 15.06.2023 он поддерживает, но желает добавить, что верным временем совершения хищения необходимо считать период времени с 16 часов 36 минут по 16 часов 41 минуту. Ему известно о том, что 15.06.2023 неустановленное лицо, в период времени с 16 часов 36 минут по 16 часов 41 минуту, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес> тайно похитило имущество, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму без учета НДС в размере 2874 рублей 31 копейки. Ему стало известно, что хищения в магазине 

<

данные изъяты> совершил ФИО1, установочные данные которого, ему стали известны от менеджеров службы безопасности, которыми были получены ориентировки на лиц совершающих хищения из магазинов 

<

данные изъяты> в их числе и ФИО1 

<

данные изъяты>

- показания свидетеля ФИО6, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что она работает в 

<

данные изъяты> директором в магазине 

<

адрес> По факту хищения товаров принадлежащих магазину 

<

адрес> она сообщила нашему менеджеру по безопасности ФИО9 В поданном ей отношении, она указала время совершения преступления примерно в 16 часов 39 минут, однако после тщательного просмотра видеозаписи, хочет уточнить точнее время совершения преступления, а именно период времени с 16 часов 36 минут по 16 часов 41 минуту. Находясь на рабочем месте, она решила просмотреть камеры видеонаблюдения за 15.06.2023. В ходе просмотра видеозаписи, она обнаружила, что 15.06.2023 в период времени с 16 часов 36 минут по 16 часов 41 минуту, в помещение магазина 

<

данные изъяты> вошел неизвестный ей мужчина, подошел к стеллажу, где стал складывать в корзину разные виды шампуня, флаконы дезодоранта, которые стал прятать в карманы надетых на нем штанов. После неизвестный прошел в другую часть зала, зашел за стеллаж, на котором располагалась хлебная продукция, снял со спины надетый на нем рюкзак, и начал складывать в рюкзак флаконы с шампунем. После чего, не предъявляя вышеуказанный товар к оплате, минуя кассовые линии направился к выходу из магазина, удерживая похищенное при ней с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму без учета НДС в размере 2874 рублей 31 копейки. В настоящее время ей известно, что парнем, совершившим хищение из магазина 

<

адрес> является ФИО1, его установочные данные ей стали известны от менеджеров службы безопасности, которыми были получены ориентировки на лиц совершающих хищения из магазинов 

<

данные изъяты> в их числе ФИО1 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО7, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что ФИО1 ее сын, который зарегистрирован и проживал совместной с ней по адресу: 

<

адрес>. От сотрудника полиции ей известно, что ФИО1 совершил хищения на территории 

<

адрес>. Какого-либо имущества в пользовании ФИО1 не имеется. Квартира зарегистрирована и принадлежит ей, все имущество в квартире, принадлежит ей и куплено за ее деньги. ФИО1 никогда ничего не покупал в квартиру, какой-либо финансовой помощью ее не обеспечивал. По факту составления протокола «осмотра места происшествия» с ее участием и в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> она отказывается, принимать участие в его составлении она отказывается, проводить осмотр ее квартиры она согласия не дает 

<

данные изъяты>

- отношением директора магазина 

<

данные изъяты> от 15.06.2023 ФИО6, согласно которому она просит привлечь н установленной законом ответственности неизвестного гражданина, который 15.06.2023 в период с 16 часов 36 минут по 16 часов 41 минут совершил кражу в магазине 

<

данные изъяты>

- справкой о стоимости товара от 15.06.2023, согласно которой стоимость товара составляет: «Шампунь Head&Shoulders против перхоти 2в1 ментол 400 мл» стоимостью за одну штуку 365 рублей 38 копеек; «Дезодорант АХЕ анархия для мужчин аэрозоль 150 мл» стоимость 1 штуки составляет 267 рублей 34 копеек; «Дезодорант твердый Old Spice Whitewater 50 мл» стоимость 1 штуки составляет 281 рубль 64 копейки; «Дезодорант аэрозоль Old Spice Whitewater 150 мл» стоимость 1 штуки составляет 281 рубль 64 копейки; «Шампунь Pantene Procter густые и крепкие волосы 400 мл» стоимость 1 штуки составляет 314 рублей 83 копейки; «Дезодорант аэрозоль АХЕ ФИО2 150 мл» стоимость 1 штуки составляет 267 рублей 34 копейки; «Шампунь Head&Shoulders 2в1 основной уход 400 мл» стоимость 1 штуки составляет 365 рублей 38 копеек 

<

данные изъяты>

- инвентаризационным актом № от 15.06.2023, согласно которому недостача товара составляет: «Шампунь Head&Shoulders против перхоти 2в1 ментол 400 мл» стоимостью за одну штуку 365 рублей 38 копеек, а всего похищено в количестве 2 штук общей стоимостью 730 рублей 76 копеек; «Дезодорант АХЕ анархия для мужчин аэрозоль 150 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 267 рублей 34 копеек; «Дезодорант твердый Old Spice Whitewater 50 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 281 рубль 64 копейки; «Дезодорант аэрозоль Old Spice Whitewater 150 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 281 рубль 64 копейки; «Шампунь Pantene Procter густые и крепкие волосы 400 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 314 рублей 83 копейки; «Дезодорант аэрозоль АХЕ ФИО2 150 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 267 рублей 34 копейки; «Шампунь Head&Shoulders 2в1 основной уход 400 мл» стоимость 1 штуки составляет 365 рублей 38 копеек, а всего похищено в количестве 2 штуки на общую сумму 730 рублей 76 копеек 

<

данные изъяты>

- счет-фактурой № от 18.05.2023, согласно которой стоимость за одну штуку товара составляет: «Дезодорант аэрозоль АХЕ ФИО2 150 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 267 рублей 34 копейки; «Дезодорант АХЕ анархия для мужчин аэрозоль 150 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 267 рублей 34 копеек 

<

данные изъяты>

- счет-фактурой № от 04.06.2023, согласно которой стоимость за одну штуку товара составляет: «Шампунь Head&Shoulders 2в1 основной уход 400 мл» стоимость 1 штуки составляет 365 рублей 38 копеек; «Шампунь Head&Shoulders против перхоти 2в1 ментол 400 мл» стоимость за одну штуку 365 рублей 38 копеек; «Шампунь Pantene Procter густые и крепкие волосы 400 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 314 рублей 83 копейки; «Дезодорант аэрозоль Old Spice Whitewater 150 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 281 рубль 64 копейки; «Дезодорант твердый Old Spice Whitewater 50 мл» в количестве 1 штуки стоимостью 281 рубль 64 копейки

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2023, согласно которому осмотрен магазин 

<

адрес> В ходе осмотра изъята видеозапись от 15.06.2023 на CD-R диске 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 17.08.2023, согласно которому осмотрена видеозапись от 15.06.2023 на CD-R диске, содержащая факт совершения преступления ФИО1 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, согласно которому в качестве вещественного доказательства признана и приобщена к уголовному делу видеозапись от 15.06.2023 на CD-R диске 

<

данные изъяты>

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 18.08.2023, 

<

данные изъяты>

- заключением судебно-психиатрической комиссии № от 18.08.2023, согласно которому 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемых ему деяний мог, так и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них адекватные показания, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается 

<

данные изъяты>

- по эпизоду хищения имущества 16.06.2023:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что она работает директором магазина 

<

адрес> 20.06.2023, находясь на рабочем месте, она обнаружила недостачу товара в мужском отделе с одеждой. При просмотре записи с камер видеонаблюдения, она обнаружила, как мужчина 16.06.2023 в период с 16 часов 41 минуты по 16 часов 52 минуты, находясь в помещении магазина тайно похитил футболку мужскую черную, шорты пляжные мужские и не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму в размере 2331 рубля 67 копеек 

<

данные изъяты>

Поскольку показания свидетеля ФИО7 по уголовному делу относятся ко всем эпизодам хищения имущества, то в дальнейшем суд делает ссылку на данные показания свидетеля без раскрытия их содержания.

- показаниями свидетеля ФИО7, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>

Поскольку доказательства по уголовному делу в виде медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 18.08.2023 и заключением судебно-психиатрической комиссии № от 18.08.2023 относятся ко всем эпизодам хищения имущества, то в дальнейшем суд делает ссылку на данные доказательства без раскрытия их содержания.

- отношением директора магазина 

<

данные изъяты> от 27.06.2023 ФИО10, согласно которому просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестного, который 16.06.2023 в период с 16 часов 41 минуту по 16 часов 52 минуты совершил кражу в магазине 

<

данные изъяты>

- справкой магазина 

<

данные изъяты> от 20.06.2023, согласно которой стоимость товара составляет: «Футболка мужская черная р.52» в количестве 1 штуки стоимость 832 рубля 50 копеек; «Шорты пляжные мужские серый/черный р.50» в количестве 1 штуки стоимостью 1499 рублей 17 копеек. Общая сумма похищенного товара составляет 2331 рубль 67 копеек 

<

данные изъяты>

- актом инвентаризации от 20.06.2023, согласно которому недостача товара составляет: «Футболка мужская черная р.52» в количестве 1 штуки; «Шорты пляжные мужские серый/черный р.50» в количестве 1 штуки 

<

данные изъяты>

- товарной накладной № от 08.06.2023, согласно которой стоимость товара «Шорты пляжные мужские серый/черный р.50» в количестве 1 штуки составляет 1499 рублей 17 копеек 

<

данные изъяты>

- товарной накладной № от 08.06.2023, согласно которой стоимость товара «Футболка мужская черная р.52» в количестве 1 штуки составляет 832 рубля 50 копеек 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2023, согласно которому осмотрен магазин 

<

адрес> в ходе осмотра изъята видеозапись от 16.06.2023 на CD-R диске 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 17.08.2023, согласно которому осмотрена видеозапись от 16.06.2023 на CD-R диске, на которой зафиксирован факт совершения преступления ФИО1 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства признана и приобщена к уголовному делу видеозапись от 16.06.2023 на CD-RW диске 

<

данные изъяты>

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 18.08.2023 

<

данные изъяты>

- заключением судебно-психиатрической комиссии № от 18.08.2023 

<

данные изъяты>

- по эпизоду хищения имущества 18.06.2023:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО11, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что он с 24 января 2022 года представляет интересы 

<

данные изъяты> Заявление от 07.07.2023, поданное в полицию по факту хищения алкогольной продукции в магазине 

<

адрес> он поддерживает. 07.07.2023 в магазине 

<

данные изъяты> он проводил локальную ревизию по алкоголю, в ходе которой выявил недостачу товара. После чего, просматривая видеозапись за 18.06.2023, установил, что в период с 17 часов 14 минут до 17 часов 19 минут в помещение магазина зашел неизвестный мужчина, который тайно похитил 2 бутылки коньяка и с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО7, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК 

<

данные изъяты>

- заявлением представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> от 07.07.2023 ФИО11, согласно которому он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое 18.06.2023 находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> в период с 17 часов 14 минут по 17 часов 19 минут, совершил хищение двух бутылок коньяка 

<

данные изъяты>

- справкой об ущербе от 07.07.2023, согласно которой ущерб 

<

данные изъяты> составляет на общую сумму 1061 рубль 98 копеек 

<

данные изъяты>

- актом контрольно-ревизионной проверки от 07.07.2023, согласно которому недостача товара на магазине составляет в количестве 2 бутылок: «Коньяк пятилетний «Старейшина» 0,5л» в количестве 1 бутылки; «Коньяк грузинский ординарный ФИО3 пятилетний п/у 0,5л» в количестве одной бутылки 

<

данные изъяты>

-товарно-транспортной накладной от 07.06.2023, согласно которой стоимость товара «Коньяк грузинский ординарный ФИО3 пятилетний п/у 0,5л» в количестве одной бутылки составляет 615 рублей 27 копеек 

<

данные изъяты>

- товарно-транспортной накладной от 31.05.2023, согласно которой стоимость товара «Коньяк пятилетний «Старейшина» 0,5л»» в количестве 1 бутылки составляет 446 рублей 71 копейку 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2023, согласно которому смотрено помещение магазина 

<

адрес> в ходе осмотра изъята видеозапись от 18.06.2023 года на CD-R диске 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 17.08.2023, согласно которому осмотрена видеозапись от 18.06.2023, на которой зафиксирован факт совершения преступления ФИО1 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства признана и приобщена к уголовному делу видеозапись от 18.06.2023 на CD-R диске 

<

данные изъяты>

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 18.08.2023 

<

данные изъяты>

- заключением судебно-психиатрической комиссии № от 18.08.2023 

<

данные изъяты>

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду хищения имущества 15.06.2023 - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества 16.06.2023 - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду хищения имущества 18.06.2023 - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признал наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие у него хронического заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признал рецидив преступлений.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, отрицательно характеризующегося по месту жительства, в содеянном раскаявшегося, ранее судимого.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, а также исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 6, ст. 60 УК РФ, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы реально, поскольку поведение подсудимого признается судом социально-опасным и только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание характер совершенного преступления, личность подсудимого, не работающего, не имеющего постоянного источника доходов, суд считает возможным освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения части шестой статьи 15 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил данные преступления до вынесения приговора Новошахтинского районного суда Ростовской области от 15.11.2023, суд считает необходимым окончательное наказание подсудимому ФИО1 назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст.80-82 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303-304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду хищения имущества 15.06.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по эпизоду хищения имущества 16.06.2023, по ст. 158.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по эпизоду хищения имущества 18.06.2023, по ст. 158.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от 15.11.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить прежней. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в ФКУ СИЗО-№ ГУФСИН России по 

<

данные изъяты> по данному уголовному делу с 26 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок наказания по настоящему приговору, наказание в виде лишения свободы, отбытое им по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от 15.11.2023 период с 23.11.2023 по 25 декабря 2023 года. 

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- видеозапись от 15.06.2023 на CD-R диске, видеозапись от 16.06.2023 на CD-RW диске, видеозапись от 18.06.2023 на CD-R диске, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 89, 222, 223) - хранить в уголовном деле до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Г.В. Грибенюк